
 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
                              PROVINCIA DI FIRENZE  

 
                                             SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

Piazza Ettore Alpi, 1 – 50035 Palazzuolo Sul Senio (FI) 
Tel. 055/8046008 – 055/8046154 – Fax 055/8046461 - C.F./P.IVA 01161500481  

e-mail: demografico@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 
protocollo@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it – PEC: comune.palazzuolo-sul-senio@postacert.toscana.it 

www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 28 APRILE 2016 
 

 
SERVIZIO PROPONENTE: DEMOGRAFICO 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA CREAZIONE DI UNO O PIU’ UFFICI SEPARATI DI STATO  CIVILE PER LA 
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI DA UBICARSI IN STRUTTURE PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla 

Deliberazione C.C. n. 30 del 20.04.2013; 
 

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 31.12.2015 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Responsabile del servizio competente ad emanare il presente provvedimento;   

 
PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 106 del Codice Civile, i matrimoni devono essere celebrati pubblicamente nella 
Casa Comunale; 
- l’art.3 del D.P.R. n. 396/2000, recante il Nuovo regolamento dello Stato Civile, dopo aver stabilito 
che ogni comune ha un Ufficio di Stato Civile, disciplina la possibilità che la Giunta Comunale 
disponga, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici di Stato Civile; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07/06/2007 ha fornito ulteriori chiarimenti in 
merito alla celebrazione dei matrimoni civili in luogo diverso dalla Casa Comunale; 
 
 VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 10/2014 con oggetto: “Celebrazione del 
matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale”, con la quale si ribadisce che, in risposta 
all’evoluzione dei costumi e della società, i Comuni possono disporre l’istituzione di uno o più 
uffici separati dello stato civile presso strutture private; 
 
 DATO ATTO CHE al fine di procedere alla celebrazione di matrimoni validi in sedi diverse 
dal Palazzo Comunale, è necessario in primo luogo che il Comune disponga, con carattere di 
ragionevole temporalità, dei locali dove istituire, con apposita Deliberazione della Giunta 
Comunale, uffici distaccati di Stato Civile; 



 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
                              PROVINCIA DI FIRENZE  

 
                                             SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

Piazza Ettore Alpi, 1 – 50035 Palazzuolo Sul Senio (FI) 
Tel. 055/8046008 – 055/8046154 – Fax 055/8046461 - C.F./P.IVA 01161500481  

e-mail: demografico@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 
protocollo@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it – PEC: comune.palazzuolo-sul-senio@postacert.toscana.it 

www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della G.C. n. 21 del 04.04.2016, l’amministrazione ha deliberato di attivare, 
tramite un avviso pubblico, una ricerca di manifestazioni di interesse da parte di privati, per la 
concessione a titolo gratuito all’amministrazione comunale di agriturismi, ville ed altre strutture 
ricettive di pregio,  per la celebrazione di matrimoni con rito civile fuori dalla casa comunale; 
- nella delibera sopra richiamata l’amministrazione ha precisato che: 

1. la ricerca delle manifestazioni d’interesse suddetta rappresenta un atto ricognitivo e 
conoscitivo e non impegna in alcun modo l’Amministrazione, che si riserva comunque di 
attivare o meno il servizio; 

2. l’amministrazione comunale non dovrà sostenere alcuna spesa per l’utilizzo delle strutture 
suddette, che dovranno essere concesse dai proprietari o aventi titolo in comodato gratuito; 

3. l’amministrazione potrà prevedere  orari e  tariffe per la celebrazione dei matrimoni; 
- sulla base delle indicazioni suddette, l’Ufficio demografico e protocollo ha redatto l’avviso, parte 
integrante al presente atto (Allegato”A”) e il facsimile di domanda che gli interessati potranno 
presentare (ALLEGATO “B”); 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’avviso e il facsimile di domanda e disporne la pubblicazione 
sul sito istituzionale del comune dal 28/04/2016 al 28/05/2016;  
 
DATO ATTO che le manifestazioni di interesse che perverranno saranno valutate 
dall’amministrazione comunale sulla base dei requisiti indicati nell’avviso (anche con eventuali 
sopralluoghi tesi a verificare l’idoneità dei locali proposti) e che qualora l’amministrazione decida 
di attivare il servizio in oggetto procederà alla stipula di appositi atti per regolamentare l’uso dei 
locali; 
 

DETERMINA 
 
1.- di assumere le premesse quali parti integranti del presente atto; 
 
2- di approvare l’avviso e il facsimile di domanda, per ricerca di manifestazioni di interesse da parte 
di privati, per la concessione a titolo gratuito all’amministrazione comunale di agriturismi, ville ed 
altre strutture ricettive di pregio per la celebrazione di matrimoni con rito civile, allegati alla 
presente determinazione (ALL. “A” e ALL. “B”) 
 
2- di disporre la pubblicazione dell’avviso e del facsimile di domanda sul sito internet del comune 
dal 28/04/2016 fino al 28/05/2016; 
 
3- di esprimere sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella 
L. n. 223/2012; 
 
4.- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente atto è ammesso ricorso  
al T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in 



 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
                              PROVINCIA DI FIRENZE  

 
                                             SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

Piazza Ettore Alpi, 1 – 50035 Palazzuolo Sul Senio (FI) 
Tel. 055/8046008 – 055/8046154 – Fax 055/8046461 - C.F./P.IVA 01161500481  

e-mail: demografico@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 
protocollo@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it – PEC: comune.palazzuolo-sul-senio@postacert.toscana.it 

www.comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it 

alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 
8.- di dare atto che il responsabile del procedimento di cui al presente atto è la dipendente Elena 
Fabbri; 
 

Palazzuolo sul Senio, lì 28.04.2016 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              (Elena  Fabbri) 
 

 
 
NON TRASMESSA AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE PER 
IRRILEVANZA CONTABILE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE SUL SITO INFORMATICO DEL 
COMUNE 

 
La presente determinazione viene pubblicata sul sito informatico di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 della 18.06.2009 n. 69 
 

      
     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DEMOGRAFICO 

(Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 

 


